¹¹⁷ Cf. *De catechizandis rudibus*, 1, 1-2, p. 122.

IUL. His igitur iustitiae, quas praemisimus, divisionibus explicatis, discutiamus quae sit definitio peccati. Equidem affatim mihi tam philosophantium quam eorum qui catholici fuerunt, quod quaerimus, scripta suppeditant; sed vereor ne refrageris et, si philosophorum ego senatum advocavero, tu continuo sellularios opifices omneque in nos vulgus accendas.

AUG. Contumeliosus es in infirma mundi, quae Deus elegit ut confunderet fortia¹¹⁸.

E già nella polemica predente, riferendosi allo stesso passo dell'*Ad Florum*:

Nec nomine 'sellulariorum opificum' derideas membra Christi: memento quia infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Quid est autem: 'Quod eis cum ostendere coeperis, in me acerbiores fient'? Mentiri eis noli, et non fient. Ego enim non 'eos', sicut calumniaris, 'assevero peculium diaboli', quos redemptos Christi sanguine scio: 'nec diabolo coniugia', in quantum coniugia sunt, 'ulla transcribo'; nec 'eum genitalium commentor artificem'; nec 'excitorem virorum nisi ad illicita', nec 'fecundatorem mulierum', nec 'conditorem' assero 'parvulorum'. Haec ergo quae a me aliena sunt, si eis de me dixeris, mentieris: et si quisquam eorum tibi credens acerbior in me fuerit factus, deceptus poterit esse, non doctus¹¹⁹.

Se dunque Giuliano dimostra un disprezzo per la dimensione 'popolare' della ricerca (e della politica) agostiniana, attraverso l'uso dispregiativo del termine «sellularii», che indica i lavoratori che operano seduti come tessitori o ciabattini, Agostino ribalta l'accusa: Dio ha scelto gli umili, poiché sono i malati e non i sani ad avere bisogno del medico. Anche il riferimento, nel secondo passo, all'accusa secondo la quale condannando Agostino la sessualità, condannerebbe anche la generazione dei figli, rimanda a una concezione elitista: infatti Giuliano sembra supporre che, nella teologia di Agostino, i *parvuli* (e solo loro!) siano da indicare come peccatori 'per discendenza'. Mentre Giuliano dunque riprende l'aristocratico disprezzo del lavoro manuale, tipico

¹¹⁸ *Opus imperfectum contra Iulianum*, I, 41, p. 30, ll. 1-9. Cf. anche J.-M. SALAMITO, *Saint Augustin, le travail et les travailleurs*, in *Le travail dans l'histoire de la pensée occidentale*, ed. par D. Mercure - J. Spurk, Québec 2003, pp. 59-97.

¹¹⁹ *Contra Iulianum*, VI, 8, 23, col. 836.

delle *élite* della romanità pagana, Agostino recupera la dignità del concetto di lavoro e dunque del lavoratore (lui, che aveva accolto la malattia polmonare che lo ha colpito in gioventù come la benedizione che gli ha permesso di smettere di lavorare per dedicarsi all'*otium!*):